
1  

一般競争入札（総合評価落札方式）に関する質問及び回答（Q&A） 

最終更新日2025年5月20日 

独立行政法人情報処理推進機構 

 

件名： 「2025年度ペネトレーションテストによる独立行政法人等の情報システムに対するセキュリティ対策状況調査（その2）（16法人）」 

項番 資料名 頁番号 項目名 質問内容 回答内容 回答掲載日 

1 事業内容(仕

様書) 

P17 3.2. 業務

内容(1) 

調査対象 

オンサイト対象とリモート対象の割合につ

いてご教示いただけますでしょうか。 

調査対象の法人によって異なりますた

め、一概にはお答えできかねますが、

2024年度の実績では、全体でオンサイ

ト対象のほうが多い状況でした。最低限

オンサイト対象とリモート対象を各々1IP

以上含むことを想定しています。 

2025年5月13日 

2 事業内容(仕

様書) 

P17 3.2. 業務

内容(1) 

調査対象 

作業実施場所（オンサイト先）に関する詳

細情報をご提供いただけますでしょうか 

担当いただく法人は、受注後、独立性

を考慮し決定しご連絡いたします。 

3.2.(1)②のとおり、作業実施場所は首

都圏以外に4地域程度を想定願いま

す。 

また、具体的な実施場所は調査対象の

法人によって異なりますが、過去の例で

は調査対象の法人の敷地内の会議室

やサーバ室内の他、調査対象関連機

器のある外部機関（調査対象の法人敷

地外）のデータセンター等がございまし

た。 

2025年5月13日 

3 事業内容(仕

様書) 

P17 3.2. 業務

内容(1) 

調査対象 

オンサイト先への入室に際しての制約事項

（PCの持ち出し時の初期化が必要やインタ

ーネット接続可否等）についてご教示いた

だけますでしょうか。 

調査対象の法人によって異なりますた

め、法人毎に事前にテスト実施時の制

約事項等を確認し対応いただく想定で

す。P20 3.2. 業務内容(3) ペネトレー
ションテストの実施等③ク※の通り、調

査に必要な場合は、申請の上、調査対

象システム担当者及び IPA の指示に

従い、可能な範囲でご調査頂くこととな

2025年5月13日 



2  

ります。 

※「現地での調査において、端末の持

込み・接続及びログ情報の持ち出しに

当たって、調査対象の法人に対して申

請書等の提出が必要な場合、調査対

象システム担当者及び IPA の指示に

従うこと。」 

４ 事業内容(仕

様書) 

P22 ５．実施体

制 
日本国籍以外の国籍を有する要員を作業

従事者として従事させることは可能でしょう

か。 

ご提案いただくことは可能です。 

ただし、５．実施体制（2）の通り、業務従

事者の経歴（氏名、所属、雇用形態、

役職、言語、国籍、実績（経験年数、資

格等）がわかる 資料）のご提出を求め

ております。また、国籍に限らず、５．実

施体制(6) 体制の整備④※の通り、本

業務を遂行する上で不適当と認められ

る場合、IPAより交代を求める可能性が

ございます点、ご了承ください。 

 

※「本業務を遂行する上で不適当と認

められる管理者及び作業従事者につい

て、IPA は請負者に対し、交代を求める

ことができるものとする。ただし、交代の

際は交代前と同等以上の技能等を有

するとIPA が認めた者に限る。」 

2025年5月20日 

 


